



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



संख्या .के.मा.शि.बो./कौशि०/निदेशक/2024

दिनांक: 01 .08.2024

अधिसूचना

विषय: एंटरप्रेन्योरशिप सेल, आईआईटी बॉम्बे द्वारा स्कूल के छात्रों के लिए बिज़नेस मॉडल प्रतियोगिता

आईआईटी बॉम्बे का उद्यमिता प्रकोष्ठ छात्रों में उद्यमिता की भावना को बढ़ावा देने के लिए **यूरिका !जूनियर** और **एनईसी जूनियर** का आयोजन कर रहा है। जिसमें **6वीं से 12वीं कक्षा** के छात्रों को उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य स्कूली छात्रों में उद्यमिता की भावना उत्पन्न करना है। यह छात्रों की जिज्ञासु मनोवृत्ति को बढ़ावा देता है और उन्हें उनके विचारों को प्रस्तुत करने के लिए एक मंच प्रदान करता है।

इस कार्यक्रम में छात्रों को उनके नवाचारिक विचारों को विकसित करने के लिए **कौशल विकास गतिविधियों, वर्कशॉप, बूटकैम्प, और व्यावसायिक विशेषज्ञों से मेंटरिंग** प्रदान की जाएगी। छात्रों को आधिकारिक वेबसाइट पर अपने आप को पंजीकृत करना होगा <https://www.ecell.in/eurekajunior/>

पंजीकरण की आखिरी तारीख: 31 अगस्त 2024

समयसीमा: 1 सितंबर 2024 - 2 फरवरी 2025

पात्रता: 6वीं से 12वीं कक्षा

मोड: ऑनलाइन और ऑफलाइन (केवल बूटकैम्प और फाइनल्स ऑफलाइन होंगे)

❖ उपरोक्त प्रतियोगिता के लिए कोई भागीदारी शुल्क नहीं है।

छात्रों को निम्नलिखित निर्देशों का पालन करना होगा:

- <https://www.ecell.in/eurekajunior/> पर पंजीकरण करें।
- प्रतियोगिता के लिए पंजीकरण करने के बाद मेल में प्राप्त होने वाले क्रेडेंशियल्स का उपयोग करके लॉगिन करें और अनिवार्य क्विज़ का प्रयास करें।
- अगर किसी छात्र के पास पहले से ही एक टीम है, तो सभी सदस्यों को व्यक्तिगत रूप से पंजीकृत करना होगा। उन्हें प्रतियोगिता के बाद की दौर में टीम बनाने का मौका दिया जाएगा।

इस प्रतियोगिता के अंतर्गत, छात्रों के लिए **उद्यमिता दृष्टिकोण वर्कशॉप** का आयोजन किया जाता है। जो विद्यालय अपने कैम्पस में वर्कशॉप का आयोजन करने में रुचि रखते हैं, वे [वेबसाइट](#) पर पंजीकरण कराएं।

'यूरिका! जूनियर" का विस्तृत ब्रोशर यहां उपलब्ध

है: https://drive.google.com/file/d/1f71tQe80cyOUrrf_RMux2KfehbnKMf4/view?usp=sharin

नोटिस बोर्ड पोस्टर:

https://drive.google.com/file/d/1SW5OzA-50laiWfZlcryy6LqgeEpz0_gv/view?usp=shar

एनईसी जूनियर: स्कूलों में ई-सेल स्थापित करके, एनईसी जूनियर का उद्देश्य छात्रों के विचारों को पोषित करने के लिए एक-स्टॉप समाधान बनाना है। स्कूलों को एनईसी जूनियर की आधिकारिक वेबसाइट पर अपना पंजीकरण कराना होगा: [NEC Junior | E-Cell IIT Bombay \(ecell.in\)](#)

किसी भी प्रश्न/प्रतिक्रिया के लिए, स्कूल, प्रमुख, ई-सेल आईआईटी इवेंट्स एवं पीआर बॉम्बे junior@ecell.in पर ई-मेल कर सकता है।

बिस्वजित साहा
(डॉ. बिस्वजित साहा)
निदेशक (कौशल शिक्षा)



शिक्षा सदन, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002

'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi - 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



संबंधित निदेशालयों, संगठनों और संस्थानों के प्रमुखों को, जैसा कि नीचे दर्शाया गया है, उनके अधिकार क्षेत्र के तहत सभी स्कूलों में सुचना प्रसारित करने के अनुरोध के साथ:

1. आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन, 18, संस्थागत क्षेत्र, शहीद जीत सिंह मार्ग, दिल्ली-110016
2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, सेक्टर-62, संस्थागत क्षेत्र, नोएडा-201309
3. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054
4. सार्वजनिक निर्देश निदेशक (स्कूल), केंद्र शासित प्रदेश सचिवालय, सेक्टर 9, चंडीगढ़-160017
5. शिक्षा निदेशक, भारत सरकार। सिक्किम, गंगटोक, सिक्किम-737101
6. स्कूल शिक्षा निदेशक, भारत सरकार। अरुणाचल प्रदेश, ईटानगर-791111
7. शिक्षा निदेशक, भारत सरकार। अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, पोर्ट ब्लेयर-744101
8. निदेशक, केंद्रीय तिब्बती स्कूल प्रशासन, ईएसएसईएस प्लाजा, सामुदायिक केंद्र, सेक्टर 3, रोहिणी
9. सचिव, सैनिक स्कूल सोसायटी, कमरा No.101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001
10. सेना शिक्षा के अतिरिक्त महानिदेशक, ए-विंग, सेना भवन, डीएचक्यू, पी. ओ., नई दिल्ली-110001
11. सचिव एडब्ल्यूईएस, रक्षा मंत्रालय (सेना) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी. भवन संख्या 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैंट-110010
12. सचिव एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस), जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार।
13. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, पीओ सैनिक स्कूल नयापल्ली, भुवनेश्वर, ओडिशा-751005।
14. अध्यक्ष, सीबीएसई के उप सचिव - अध्यक्ष, सीबीएसई की सूचनार्थ
15. बोर्ड के सभी विभागध्यक्ष
16. सीबीएसई के सभी क्षेत्रीय निदेशको/क्षेत्रीय अधिकारियो/प्रमुख-सीओ को अनुरोध हे की वे अनुपालन के लिए अपने संबंधित क्षेत्रों में बोर्ड के सभी संबद्ध स्कूलों के प्रमुखों को यह परिपत्र भेजे।
17. प्रमुख (मीडिया और जनसंपर्क), सीबीएसई
18. सहायक सचिव (आईटी), सीबीएसई, राउज एवेन्यू को इस अधिसूचना को सीबीएसई शैक्षणिक वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ
19. प्रभारी, हिंदी सेल, सीबीएसई मुख्यालय-इस अधिसूचना के हिंदी अनुवाद के लिए।

निदेशक (कौशल शिक्षा)



शिक्षा सदन, 17 राऊज एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002

'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi - 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/Skill Edu./Dir/2024

01 .08.2024

NOTIFICATION

Business Plan Competition for school students by Entrepreneurship Cell, IIT Bombay

The Entrepreneurship Cell of IIT Bombay is organizing Eureka! Junior and NEC Junior to instill the spirit of entrepreneurship in students.

Eureka! Junior:

It is a Business Plan Competition for students in **classes 6th to 12th**, promoting entrepreneurship at a young age. The vision of the program is to inculcate an entrepreneurial spirit among the school students. It encourages students' inquisitive minds to bring up innovative ideas and provides them with a platform to present their ideas.

In this program, students will be provided with **skill development activities, workshops, bootcamp, and mentoring from business experts** for developing their innovative ideas.

The students have to register themselves at the official website of Eureka! Junior
<https://www.ecell.in/eurekajunior/>

Registration Deadline:	31st August 2024
Timeline:	01st September 2024 – 2 February 2025
Eligibility:	Classes 6 th to 12 th
Mode:	Online and Offline (Only the bootcamp and finals will be offline)

❖ There is no participation fee for the aforesaid competition

Students have to:

- Register at: <https://www.ecell.in/eurekajunior/>
- Login using the credentials received in the mail after registering for the competition and attempt the mandatory quiz.
- If a student already has a team, all the members have to register individually. They will be given a chance to form a team in later part of competition.

The detailed brochure of Eureka! Junior is available on: https://drive.google.com/file/d/1f71tQe80cyOUrrf_RMux2KfehbhnKMf4/view?usp=sharing

Notice Board Poster:


https://drive.google.com/file/d/1SW5OzA-50laiWfZlcryy6LqgeEpz0_gv/view?usp=sharing

The Heads of the schools are requested to motivate the students to participate in Eureka! Junior Competition.

NEC Junior:

By establishing **E-cells** within schools, NEC Junior aims to create a one-stop solution for nurturing students' ideas. The schools have to register themselves at the official website of NEC Junior: [NEC Junior | E-Cell IIT Bombay \(ecell.in\)](https://www.ecell.in)

For any queries /feedback, the school may e-mail to Events & PR Head, E-Cell IIT Bombay
junior@ecell.in


(Dr. Biswajit Saha)
Director (Skill Education)



शिक्षा सदन, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002

'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi-110016
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida – 201309
3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi – 110054
4. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh – 160017
5. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim – 737101
6. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar – 791111
7. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair – 744101
8. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini
9. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001
10. The Additional Director General of Army Education, A – Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi – 110001
11. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt – 110010
12. The Secretary Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
13. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
14. DS to Chairman, CBSE - for kind information of the Chairman, CBSE
15. All the Heads of Department of the Board
16. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance
17. Head (Media & Public Relations), CBSE
18. Assistant Secretary (IT), CBSE, Rouse Avenue with the request to upload this notification on the CBSE Academic website
19. In charge, Hindi Cell, CBSE HQ – for Hindi Translation of this notification.

Director (CBSE)



शिक्षा सदन, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002

'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002

